
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 43 DEL 22-06-2023

OGGETTO: PATROCINIO E COLLABORAZIONE FRA IL CENTRO DI STUDI 
FILOLOGICI E LINGUISTICI SICILIANI E IL COMUNE DI GROTTE

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 16:05 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, in seguito a convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale in modalità 
videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori: 

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente
Todaro Annamaria Assessore Presente
Lombardo Giovanni Assessore Presente
Caltagirone Antonino Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE  Marotta Roberta
Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.47 DEL 17-06-2023 

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 1  VIGILANZA - CULTURA - S.U.A.P.

OGGETTO: PATROCINIO E COLLABORAZIONE FRA IL CENTRO DI STUDI FILOLOGICI E 
LINGUISTICI SICILIANI E IL COMUNE DI GROTTE

Premesso che:
 l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria attività istituzionale, promuove diverse 

iniziative culturali; 
 obiettivo dell’Amministrazione è la promozione e la valorizzazione dell’immagine di Grotte, anche 

attraverso la realizzazione e il sostegno di attività sociali, culturali, artistiche, sportive ed 
economiche;

 i prof. Giovanni Ruffino, Presidente del Centro di studi filologici e linguistici siciliani, e prof.essa 
Marina C. Castiglione, coordinatrice responsabile del progetto DAToS (Dizionario-atlante dei 
toponimi orali in Sicilia) hanno richiesto un patrocinio al Comune ai fini della realizzazione di una 
sezione del progetto di raccolta toponomastica DAToS.;

Visto l'art. 6, comma 2, del Tuel n. 267/00, che demanda all'autonomia dell'ente e, quindi, allo 
statuto, la sua determinazione, con l'eventuale previsione di una specifica disciplina 
regolamentare per le modalità di utilizzazione dello stesso;

Visto l’art. 3 dello Statuto comunale “Segni Distintivi”: 1. Il Comune ha un proprio stemma, 
assegnato con D.P.R. di cui all’allegato “A”, in atto in uso, ed un proprio gonfalone che è 
quello storicamente in uso, esso è composto da un drappo in panno seta a fondo blu frangiato 
d’oro con la scritta in alto “Comune di Grotte” contenente uno scudo ove è raffigurata una gru 
rampante, su un drappo di ermellino, poggiata su una palla; il tutto racchiuso da un soppalco 
sormontato da un elmo corazzato regale, adornato da pennacchi. Esso è montato su un’asta 
orizzontale, di cui all’allegato “B”;

Ritenuta meritevole la proposta sopra descritta;
Visti:

 il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
 l'O.R.EE.LL. vigente per la Regione Siciliana;
 lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si riportano e approvano.
1. Di consentire l’utilizzo del Centro Polifunzionale “San Nicola - Stella Castiglione”.
2. Di autorizzare l’uso dello stemma comunale, con l’obbligo di non fare un uso improprio dello stesso o 

comunque non consentito dalle leggi vigenti.



3. Di concedere il patrocinio ai fini della realizzazione di una sezione del progetto di raccolta 
toponomastica DAToS. e di realizzare un seminario di presentazione del libro nei locali del Centro 
Polifunzionale San Nicola – Stella Castiglione.

4. Dare atto che l’Ente si impegna in sede di predisposizione del DUP alla previsione della concessione di 
un contributo economico per la stampa cartacea del volume compatibilmente con le risorse finanziarie 
disponibili.

5. Di dare mandato al responsabile dell’Area Vigilanza – Cultura di porre in essere gli atti consequenziali.

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Liotta Salvatore

firmato elettronicamente



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 22-06-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Liotta Salvatore
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Il Parere contabile è favorevole fermo restando che l'eventuale contributo sarà concesso solo se sarà previsto nel 
bilancio di previsione 2023-2025.

Grotte, lì 22-06-2023 IL RESPONSABILE 
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

f.to  Cino Rosi Maria Eleonora
firmato digitalmente



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: PATROCINIO E COLLABORAZIONE 

FRA IL CENTRO DI STUDI FILOLOGICI E LINGUISTICI SICILIANI E IL COMUNE DI GROTTE, e 

ritenuta la stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

DATO ATTO che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00;

VISTO l’O.R.EE.LL.;

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge;

Il Sindaco alle ore 16.23 dichiara chiusa la seduta



Delibera N. 43 DEL 22-06-2023

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

Il Sindaco

F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.Lombardo Giovanni F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il            in quanto:
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva.
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale           
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Marotta Roberta


